



เลขที่ W-AD006/2023

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วาว แฟคเตอร์ (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ของบริษัทและบริษัทย่อย โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

ผลการดำเนินงาน สำหรับปี

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
รายได้จากการขาย	344	254	90	35%
ต้นทุนขาย	(172)	(127)	45	35%
กำไรขั้นต้น	172	127	45	35%
รายได้อื่น	3	9	(6)	(67%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(273)	(227)	46	20%
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(101)	-	101	100%
ขาดทุนจากการด้อยค่าค่าความนิยม	(81)	-	81	100%
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงิน	(280)	(91)	189	208%
ต้นทุนทางการเงิน	(56)	(14)	42	300%
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(336)	(105)	231	220%
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้	5	5	-	-
ขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(331)	(100)	231	231%
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(245)	(176)	69	39%
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	(576)	(276)	300	109%

ขาดทุนสุทธิรวมของบริษัท และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคมของปี 2565 และปี 2564 มีจำนวน 576 ล้านบาทและ 276 ล้านบาทตามลำดับ โดยในปี 2565 นี้มียอดขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2564 เป็นจำนวน 300 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 109 ของขาดทุนสำหรับปี 2564 ทั้งนี้ บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ ดังนี้

- **รายได้จากการขาย**

รายได้จากการขายโดยรวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับ ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ประมาณ 90 ล้านบาท หรือประมาณร้อยละ 35 รายได้ที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการที่กิจการได้เปิดสาขาร้านอาหารเพิ่มขึ้น จึงทำให้มียอดขายเพิ่มขึ้น ซึ่งกิจการคาดการณ์ว่าในอนาคตยอดขายจะมีการเจริญเติบโตมากขึ้น เนื่องจากมีแผนที่จะขยายสาขาร้านอาหารเพิ่มขึ้นในปีถัดไป

- **กำไรขั้นต้น**

กำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นประมาณ 45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35 โดยเกิดขึ้นเนื่องจากการเปิดสาขาเพิ่มขึ้นในปี 2565

- **ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนและการดำเนินงานที่ยกเลิก**

ในปี 2565 เกิดการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างการถือหุ้นของกิจการ คือ มีการขายบริษัทย่อยจำนวน 2 แห่ง คือ บริษัท โดมิโน เอเซีย แปซิฟิก จำกัด และบริษัท ดีเค วาว เวนเจอร์ จำกัด รวมถึงมีการขายส่วนงานผลิตขนมอบในเครื่องหมายการค้า La Lune ซึ่งส่งผลให้เกิดขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวนประมาณ 101 ล้านบาท และขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 245 ล้านบาท จากการตัดสินใจดังกล่าว กิจการเชื่อว่า จะส่งผลให้ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดจะดีขึ้นในอนาคต

- **ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินมียอดเพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 42 ล้านบาท เนื่องจากกิจการมีความจำเป็นต้องใช้เงินทุนจากบุคคลภายนอกเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของบริษัทมากขึ้น จึงส่งผลถึงต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

ฐานะทางการเงิน

- **สินทรัพย์**

ในส่วนของสินทรัพย์ของบริษัทนั้น มียอดที่ลดลงจากปีที่แล้วอย่างมีสาระสำคัญ เนื่องมาจากการขายบริษัทย่อยและส่วนงานผลิตขนมอบออกไป จึงทำให้สินทรัพย์ในงบแสดงฐานะการเงินมียอดลงไปอย่างมากเมื่อเทียบกับปี 2564 นอกจากนี้ การที่บริษัทมีการพิจารณาค่าเพื่อการด้อยค่าค่าความนิยมเพิ่มขึ้นจำนวนประมาณ 81 ล้านบาท ก็ส่งผลให้สินทรัพย์ในปี 2565 ลดลงด้วยเช่นกัน

▪ **หนี้สิน**

ในส่วนของหนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย มียอดลดลงประมาณ 50 ล้านบาทจากการขายบริษัทย่อย แต่บริษัทยังจำเป็นต้องใช้เงินกู้จากแหล่งภายนอกมากขึ้น เพื่อนำมาใช้ในการดำเนินงานในปี 2565

▪ **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย มียอดลดลงจากปี 2564 ประมาณ 571 ล้านบาท เนื่องจากขาดทุนสุทธิในระหว่างงวดของบริษัทที่มาจากการขายบริษัทย่อยเป็นสาเหตุหลัก

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
1. อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์รวม (ROA)	(83%)	(21%)
2. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	0.12 เท่า	0.22 เท่า
3. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)	5.79 เท่า	0.96 เท่า
4. อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (IBDE Ratio)	4.62 เท่า	0.65 เท่า

▪ **อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์รวม (ROA)**

บริษัทมีอัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์ของปี 2565 ที่ต่ำกว่าอัตราส่วนของปีที่แล้ว เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานมากขึ้น แม้ว่าจะมีสินทรัพย์ลดลงก็ตาม

▪ **อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)**

บริษัทมีสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2565 ที่น้อยกว่าในปี 2564 เนื่องจากบริษัทมีการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้นมาก เพื่อนำมาใช้ในการดำเนินงานในปี 2565

▪ **อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)**

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2565 สูงกว่าอัตราส่วนของปีที่แล้วเป็นจำนวนมาก เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงจากปี 2564 จำนวนมาก ซึ่งเป็นผลมาจากขาดทุนจากการดำเนินงานในปี 2565

▪ **อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio)**

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2565 สูงกว่าอัตราส่วนของปีที่แล้วเป็นจำนวนมาก เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงจากปี 2564 จำนวนมาก และยังคงใช้เงินกู้จากบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้นในปี 2565 อีกด้วย

กระแสเงินสด

กระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปี 2565 มีเงินสดรวมลดลงประมาณ 12 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2564 มีเงินสดลดลงจำนวนประมาณ 15 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

ปี	งบกระแสเงินสด			เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	กิจกรรมดำเนินงาน	กิจกรรมลงทุน	กิจกรรมจัดหาเงิน	
2565	(152)	138	2	(12)
2564	(139)	(73)	197	(15)

กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานใน ปี 2565 เป็นกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจำนวน 152 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและดอกเบี้ยจ่าย

กระแสเงินสดจากการลงทุนในปี 2565 เป็นกระแสเงินสดสุทธิได้มาประมาณ 138 ล้านบาท สาเหตุหลักคือ การขายบริษัทย่อยออกไป

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2565 เป็นกระแสเงินสดสุทธิได้มาประมาณ 2 ล้านบาท เกิดจากการกู้ยืมจากบุคคลภายนอก

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ
 ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสาวนีย์ ขาวอุบล)
 รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร / กรรมการ